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ÖZET 

Diş çürüğü oluşumunda etkin rol oynayan streptokok türünün Streptococcus mu
tans olduğu bilinmektedir. 

Bu çalışmanın amacı, %0.05 lik Sodyum Fluorür (NaF) gargarasının, özellikle S. 
mutans üzerindeki etkilerini inceliyip, çürük oluşturma riskini azaltıp azalmadığı
nı saptamaktır. 

Araştırmamızda 9-10 yaşlarında çürük dişi olmayan 64 öğrenci ile, yine aynı yaş
larda ve çürük dişi bulunan 65 öğrencinin tükürüklerindeki steptokokların sayıları 
ve tiplere göre dağılımı ile, iki ay süren %0.05 lik NaF uygulamasının saptanan 
streptokoklar üzerinde yaptığı değişiklikler incelenmiştir. 

Her iki grubun tükürüklerinde de S. mutans sayı ve oran olarak diğer tiplerden fazla 
bulunmuş ve iki ay süre ile %0.05 Uk NaF gargarası uygulandıktan sonra strepto
kokların sayı ve dağılımlarında istatistiksel olarak anlamlı bir düşme gözlenmiştir. 
Öte yandan S. mutans sayılarının, çürük durumu ile uyum gösterdiği de istatistik
sel olarak saptanmııştır. 

SUMMARY 

The Prevalance of Streptococci in Children s Oral Flora and the Effect of Sodium 
Fluoride on the Streptococcal Flora 

it is well known that the most effective species of streptococcı which plays role 
in forming caries is Streptococcus mutans. 

The aim of this study is to investigate the etfects of the mouthrinse which contains 
0.05 % of sodium fluoride (NaF) on the number of S.mutans and to determine 
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whether it decreases the caries risk or not. 

in this investigation, the number of streptococcı in saliva of caries-free 64 children 
in 9-1 O years old an caries-active 65 students at the same age were examined. 
Besides the number of streptococcı in saliva, their prevalance according to the 
species, the quantitative and qualitative alterations after applications of 0.05 % 
of NaF mouthrinse tor two months period we�e also examined. 

it was found that the number and the ratio of S.mutans was higher than the other 
types of streptococci. The number and the prevalance of streptococci significantly 
decreased after using the mouthrinse which contains 0.05 % NaF. On the other 
hand, it was statistically determined that the number of S.mutans was parallel to 
caries existance. 

GİRİŞ 

Diş çürüğü, diş üzerindeki özel bakteriler ve yiyecekler ile alınan karbonhidratla
rın karşılıklı ilişkisi sonucunda ağızdaki biyolojik dengenin bozulması ile meydana 
gelmektedir (1). 

Çürük oluşumunda etkin rol oynayan Streptokok türünün S.mutans olduğu bilin
mektedir. S.mutans'ın ağızdan uzaklaştırılması veya sayısının azaltılması için çe
şitli yöntemler vardır (2,3,4). 

Diş çürüklerinin önlenmesinde koruyucu diş hekimliği yönünden etkili olan ve yıl
lırdır kullanılan flour bileşikleri antimikrobiyal madde olarak araştırmalara konu ol
maktadır (5-13). 

Araştırmamızda ağız içi muayeneleri yapılan, standart ağız bakım eğitimi verilen, 
çürüklü ve çürüksüz olarak gruplandırılan 9-1 O yaşlarındaki öğrencilerin ağız flo
ralarındaki streptokok tür ve sayılarını tespit ederek, günlük %0.05 lik NaF garga
rası uygulamasının özellikle S.mutans sayısını, çürük oluşturma riski düzeyinin al
tına indirip indiremediğini saptamayı amaçladık. 

MATERYEL VE METOD: 

Araştırmamız Ankara Basınevleri semtindeki İncirli İlkokulunun 3 ve 4 ncü sınıfla
rında okuyan 9-10 yaş grubundaki toplam 129 öğrenci üzerinde yapılmıştır. Bun
lardan 64'ü klinik muayenede görülen çürük dişi olmayan, 65'i ise aktif dentin çü
rüğü bulunan çocuklardı. Bu öğrencilerde ağız ve civarındaki yapılarda başka pa
toloji saptanamadı. 

Klini-k muayene ve tanılardan sonra öğrenciler, ağız hijyeni açısından bir standart 
sağlamak, beslenme alışkanlıklarını ve diş fırçalama şekillerini düzeni.emek amacı 
ile eğitildi. Verilen bilgi ve yaptırımların kontrolü 15 gün sürdürüldükten sonra, ste
ril şişelere tükürük örnekleri alındı. 0.1 mi miktarında tükürük, steril pipetlerle alına
rak içinde cam boncuk ve 9.9 mi serum fizyolojik bulunan 18 ml.lik steril tüplere 
konuldu ve 1_0 dakika süre ile çalkalandı. Buradan 0.1 mi alınarak, içlerinde 9.9 mi 
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steril serum fizyolojik bulunan tüplerde seri dilüsyonları yapıldı. Bu dilüsyonlardan 
steril pipetlerle 0.1 'er mi. alınarak kanlı agar ve mitis salivarius agar (MSA agar) 
besiyerlerini içeren petri kutularına kafes tarzında ekimler yapıldı. Ekimler 37°C 
de 48 saat inkübe edildikten sonra üreyen streptokokların koloni özellikleri belir
lendi. Koyun kanlı agarda hemoliz durumları kontrol edildi. Koloni morfolojileri sap
tanan bakteriler, Quebec sayacında sayıldı. Her sulandırıma ait sayımı yapılan ko
lonilerin ortalaması alınarak bakteri sayısı tespit edildi. MSA'da üreyen kolonilerin 
streptokok kolonileri olup olmadıkları saf kültür ve boyalı preparatlarının hazırlan
ması ve incelenmesi ile kontrol edildi. Saf kültürde hemoliz durumları saptanan 
ve mikroskobik incelemede Streptokok morfolojisi gösteren mikroorganizmaların 
tür tayininde (Tablo 1) de gösterilen biyokimyasal işlemler uygulandı. 

Tablo 1: Ağız içi Streptokoklarının biyokimyasal ayırıcı özellikleri 
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Günlük gargara uygulaması için GAT A Eczacılık Bilimleri Merkezi Başkanlığı Araş

tırma laboratuvarında %0.05 lik NaF so!üsyonu (Merek, hazırlandı. Günde bir de
fa yaptırılan gargara işlemine iki ay devam edildikten sonra öğrencilerin tükrük ör
nekleri tekrar aynı gereç ve yöntemlerle alınarak incelendi ve elde edilen sonuçlar 
istatistiksel değerlendirmeye alındı. 

BULGULAR 

Bu araştırmada diş çürüğü bulunan ve bulunmayan toplam 129 öğrencinin tükü
rüklerinde streptokokların sayı ve dağılımlarını saptayarak, iki ay süre ile ve her
gün %0.05 lik NaF gargarası kullanımının streptokoklar üzerine olan etkilerini in
celedik. Dilüsyon yöntemi ile yapılan bakteri sayımlarında 1 O 6/cc ve daha fazla 
sayıdaki bakteri taşıyanlar istatistiksel değerlendirmeye alınmıştır. Elde ettiğimiz 
sonuçlar (Tablo il� ve (Tablo 111) de görülmektedir. 
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nellikle odontojenik orijinli oral kavite infeksiyonlarına yol açar. Bunlar arasında 
yaygın ve dikkat çekici olanı diş çürümeleridir. 

Ayhan (14), 1979'da yaptığı çalışmada Streptokokları diş plağı ve tükürükten izole 
ederek gruplandırmış ve koloni sayımlarını yapmış, ancak diş çürüğü ile strepto
kok sayıları arasında bir ilişki bulamamıştır. Tükürük ve diş plağında en çok oranda 
S.Salivarius (%92-100) bulunduğunu bildiren araştırıcı, tükürük ve plaktaki strepto
koklar arasında benzerlik bulunduğunu açıklamıştır.

Hamade ve Slade (15), Masuda ve arkadaşları (16), Loesche ve arkadaşlarının (17) 
çalışmaları S.mutans'ın, diş çürüğünün başlaması ve ilerlemesinde aktif rol oyna
dığını ortaya koymuştur. 

Öte yandan Chow ve arkadaşları (18) oral kavitedeki Streptokok türlerini sapta
mak üzere yaptıkları araştırmada, diğer flora bakterilerine göre streptokokların ora
nını %46.2 olarak bulmuşlardır. Yine aynı grup araştırmacı, diş çürümelerine kar
şı en etkili kimyasal ajanın fluorür olduğunu; diş çürümeleri ve periodontitlerin ön
lenmesinde etkili eğitim proğramları ile geliştirilmiş ağız hijyeni bilgi!erinin toplu
ma kazandırılması gerektiğini, diş çürümelerine yol açacak bozuklukların ağız flo
rasının diyet modifikasyonları ile değiştirilmesi ve S.mutans'a karşı hazırlanmış aşı
larla yapılacak aktif immünizasyonlarla azaltılabileceğini bildirmişlerdir. 

Çalışmamızda S.salivarius %78-83, S.mutans ise %81-97 oranlarında bulunmuş 
ve bu bakteriler ile çürük oluşumu arasında p 0.01 düzeyinde istatistiksel olarak 
anlamlı bir ilişki bulunduğu saptanmıştır. Ayrıca bu çalışmada dilüsyon yöntemi 
ile çalışılarak 106/cc ve daha yukarı miktarlardaki S.mutans'ı olan öğrenciler de
ğerlendirmeye alınarak, NaF gargarası kullanımının S.mutans sayı ve dağılımını 
azalttığı saptanmıştır. Öte yandan çürük dişi bulunan öğrencilerde S.mutans'ın çü
rüksüzlere göre daha fazla sayı ve oranda bulunduğu gözlenmiştir. Bu gözlem, 
Hamade ve Slade (15), Masuda (16) ve Loesche (17) nin çalışma sonuçları ile pa
ralellik göstermektedir. 

Daha detaylı ve uzun süreli araştırmalarla şüphesiz daha değerli sonuçlar elde edi
lebilecektir. Ancak çalışmamızın ve benzeri diğer çalışma sonuçlarının ışığında 
NaF'ın gargara şeklinde kullanımının çürük oluşmasında etkin bakteri olan S.mu
tans'ın tükrükteki ağız ve florasındaki sayısını anlamlı bir şekilde düşürerek diş çü
rüğü insidansında belirgin azalmalara yol açabileceği sonucuna varılmıştır. 
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